
Omgevingsdienst Twente 

BIJDRAGEVERORDENING OMGEVINGSDIENST TWENTE 

Het algemeen bestuur van de Omgevingsdienst Twente; 

Gelet op 

artikel 28 lid 3 van de Gemeenschappelijke Regeling Omgevingsdienst Twente; 

BE SLUIT: 

vast te stellen de navolgende Bijdrageverordening Omgevingsdienst Twente. 

Artikel 1 Begrippen 
Artikel1 van de regeling is van toepassing op dit besluit. Daarnaast wordt in dit besluit verstaan 
onder: 

a. bijdrage: de jaarlijkse bijdrage die verschuldigd is voor de uitvoering van de basistaken als 
bedoeld in artikel 4 en de structureel facultatieve taken als bedoeld in artikel 5 van de 
regeling 

b. additionele bijdrage: de bijdrage die is verschuldigd voor uitvoering van incidentele taken 
als bedoeld in artikel 6 van de regeling welke niet is opgenomen aan de bijdrage 

c. takenpakket: het geheel aan uit te voeren taken op basis van artikel 4 en 5 van de regeling 
welke in een dienstverleningsovereenkomst tussen de deelnemer en OD Twente nader 
worden gespecificeerd 

d. directeur: de directeur van OD Twente als bedoeld in artikel 25 van de regeling 
e. Omgevingsdienst Twente: het openbaar lichaam Omgevingsdienst Twente 
f. regeling: de Gemeenschappelijke Regeling Omgevingsdienst Twente 

Artikel 2 Grondslag bijdrage 
1. Een deelnemer is op basis van deze verordening jaarlijks een bijdrage verschuldigd aan 

Omgevingsdienst Twente voor de uitvoering van het takenpakket, welke bijdrage wordt 
opgenomen in de begroting van de deelnemer. 

2. Een deelnemer die incidentele taken als bedoeld in artikel 6 van de regeling opdraagt aan 
Omgevingsdienst Twente betaalt daarvoor op basis van een overeenkomst een additionele 
bijdrage. 

3. Een deelnemer komt met Omgevingsdienst Twente een dienstverlenings-overeenkomst 
overeen als bedoeld in artikel 8 lid 2 van de regeling. 

4. Indien er geen dienstverleningsovereenkomst wordt overeengekomen voor het 
daaropvolgende jaar gelden de afspraken op basis van het bepaalde in lid 1. 

Artikel3 Vaststelling van de bijdrage 
1. Het algemeen bestuur stelt voor elk begrotingsjaar in de begroting van OD Twente de 

voorlopige bijdrage van de deelnemer vast. 
2. De definitieve bijdrage voor de uitvoering van het takenpakket wordt in de jaarrekening 

over het betreffende begrotingsjaar vastgesteld en is gelijk aan de voorlopige bijdrage van 
de deelnemer, tenzij: 
a. gedurende het begrotingsjaar aanvullende facultatieve taken voor een deelnemer zijn 

uitgevoerd waarvoor afzonderlijke afspraken zijn gemaakt; 
b. nadere afspraken als bedoeld in artikel 8 lid 3 van de regeling zijn gemaakt; 



o 
Omgevingsdienst Twente 

c. sprake is van een voor- of nadelig exploitatiesaldo, met inachtneming van het bepaalde 
in artikel 31 van de regeling. 

Artikel4 Vaststelling van de bijdrage voor uitvoering van incidentele taken 
De bijdrage die de deelnemer voor incidentele taakuitvoering verschuldigd is wordt berekend op 
basis van de daadwerkelijke hoeveelheid bestede uren, vermenigvuldigd met het uurtarief, zoals dat 
in de begroting van OD Twente van dat jaar is opgenomen en dat uniform geldend is voor alle 
deelnemers. 

Artikel 5 Verdeelsleutel bij een batig exploitatiesaldo 
1. Een batig saldo wordt gebruikt voor toevoeging aan en tot het - door het algemeen bestuur 

vast te stellen - niveau van het maximaal noodzakelijke weerstandsvermogen. 
2. Een batig saldo wordt, na toepassing van lid 1, verdeeld onder de deelnemers naar rato van 

hun (voorlopige) bijdrage in de vastgestelde begroting. 

Artikel 6 Verdeelsleutel bij een nadelig exploitatiesaldo 
1. Een nadelig exploitatiesaldo van enig jaar wordt door Omgevingsdienst Twente binnen het 

eigen weerstandsvermogen opgevangen. 
2. Indien een nadelig exploitatiesaldo niet kan worden opgevangen door het 

weerstandsvermogen van Omgevingsdienst Twente dragen de deelnemers hun deel naar 
rato van hun voorlopige bijdrage in de vastgestelde begroting. 

Artikel 7 Betaling van de bijdrage 
1. De deelnemers betalen uiterlijk 1 januari, 1 april, 1 juli en loktober een voorschot in de 

kosten van het lopende begrotingsjaar ten bedrage van respectievelijk 40, 20, 20 en 20 % 
van de bijdrage en de additionele bijdrage. 

2. Naar aanleiding van de liquiditeitspositie in de afzonderlijke kwartalen kan het dagelijks 
bestuur bepalen dat een van het in lid 1 afwijkend voorschot door de deelnemers wordt 
betaald. 

3. De definitieve afrekening vindt plaats binnen een maand na vaststelling van de 
jaarrekening. 

4. Betaling geschiedt op basis van facturering door Omgevingsdienst Twente. 

ArtikelS Onder- en overbesteding in enig begrotingsjaar 
Bij over- en onderbesteding in enig begrotingsjaar van het vastgestelde volume van uren wordt als 
volgt gehandeld: 

A. Indien de afwijking minder dan 1 ° % bedraagt wordt dit niet afzonderlijk verrekend met de 
deelnemer. Indien de afwijking niet binnen de beschikbare capaciteit en lof middelen van 
Omgevingsdienst Twente kan worden opgevangen wordt op basis van een voorstel van de 
directeur door het dagelijks bestuur een besluit genomen over de eonsequenties en 
oplossingen. 

B. Er worden geen tekorten of overschotten in productie meegenomen naar volgende jaren. 

c. Bij over- en onderbesteding van meer dan 1 ° % vindt over het meerdere van 1 ° % 
verrekening van lasten plaats door Omgevingsdienst Twente met de betreffende deelnemer. 



, 
i , " 

Omgevingsdienst Twente 

Artikel 9 Uittreding deelnemer en opzegging structureel facultatieve taken 
1. Indien een deelnemer een voorgenomen besluit tot uittreding heeft aangekondigd (ex 

artikel 34 lid I van de regeling), wordt over de financiële gevolgen overleg gevoerd tussen 
de deelnemer en Omgevingsdienst Twente. Hetzelfde geldt voor het opzeggen van de 
uitvoering van de op basis van artikel 5 van de regeling opgedragen structureel facultatieve 
taken. 

2. De uittredende/ opzeggende deelnemer betaalt de kosten die de uittreding/opzegging met 
zich meebrengt waarbij de begroting over het jaar voorafgaand aan het jaar van 
uittreding/opzegging als uitgangspunt wordt genomen. 

3. De in het vorige lid bedoelde compensatie wordt bepaald op basis van het takenpakket dat 
de uittredende/opzeggende deelnemer afnam op basis van de in lid 2 genoemde begroting 
waarbij: 

a. Personeelskosten (direct en indirect) voor de duur van 2 jaar worden berekend 
vanaf het moment van uittreding. 

b. Overige exploitatiekosten met een structureel karakter voor de duur van 2 jaar 
worden berekend vanaf het moment van uittreding. 

4. Een uittredende/opzeggende deelnemer kan geen recht doen gelden op de overdracht van 
enig eigendom van de werkorganisatie. 

5. De uittredende/opzeggende partij kan met instemming van de Omgevingsdienst Twente 
besluiten personeel in dienst te nemen. 

6. Het onder lid 1 tot en met 5 bedoelde is gericht op het verkrijgen van overeenstemming 
over de versehuldigde compensatie. 

7. Indien er geen overeenstemming wordt bereikt zal een commissie van een drietal 
onafhankelijke deskundigen worden belast met de opdracht de versehuldigde compensatie 
te bepalen. 

Artikel lOOnvoorziene omstandigheden In gevallen waarin sprake is van omstandigheden 
of wijzigingen waarin deze verordening niet voorziet besluit het dagelijks bestuur, na overleg met 
de deelnemer(s). 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag volgend op die van bekendmaking. 

Artikel12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als 'Bijdrageverordening Omgevingsdienst Twente'. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het algemeen bestuur van de Omgevingsdienst Twente van 
15-12-2017, 

De voorzitter, 




